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INTRODUÇÃO 
 

Este relatório tem por finalidade apresentar à Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação 

e Desenvolvimento Urbano – SEDURB, o Relatório do Projeto Executivo de Terraplanagem 

referente ao trecho de Galeria da RUA PEDRO GONÇALVES LARANJA, do contrato 007/2019 

- ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DO SISTEMA DE MANEJO DE ÁGUAS 

PLUVIAIS DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO CÓRREGO CAMPO GRANDE, CANAL 

MARINHO, CÓRREGO JARDIM DE ALAH E CANAL GUARANHUNS, NOS MUNICÍPIO DE 

CARIACICA E VILA VELHA/ES. 
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1. APRESENTAÇÃO 

O objetivo principal deste projeto foi a implantação da galeria da rua Pedro Gonçalves Laranja, 

no Bairro Jardim Cobilândia, no município de Vila Velha no Espírito Santo. 

Trata-se de uma via existente pavimentada, parte em asfalto, parte em paralelepípedo e bloco 

intertravado, com largura média de 8,00m, sendo delimitada em toda sua extensão por meio-fio 

de concreto. Em ambos os lados tem-se a presença de calçadas, com largura média de 3,00m, 

e presença predominante de residências e comércios. 

 
Figura 1 – Localização da galeria da rua Pedro Gonçalves Laranja (Fonte: Google Earth, 2019) 

 

2. NORMAS TÉCNICAS 

Os trabalhos aqui apresentados foram desenvolvidos atendendo aos critérios e orientações 

necessárias desde a concepção do projeto, bem como as especificações contidas nos manuais 

disponíveis no Departamento de Infraestrutura de Transportes do Ministério dos Transportes 

(DNIT), além das normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT).  

A seguir apresentam-se as normas e manuais utilizados no desenvolvimento dos projetos. 
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 Manual de Diretrizes Básicas para Elaboração de Estudos e Projetos Rodoviários (DNIT, 

2006): 

 IS-209: Projeto de Terraplenagem. 

 

3. PROJETOS 

Tem-se a seguir a apresentação dos projetos realizados para a obra de terraplenagem referente 

a galeria da rua Pedro Gonçalves Laranja, definida conforme Termo de Referência. 

Dessa forma estão descritos aqui a metodologia utilizada em cada projeto, as premissas 

técnicas, a definição de parâmetros e, por fim, os resultados obtidos. Tem-se, então, os seguintes 

projetos: 

 Projeto de Terraplanagem. 

 
 

4.1 PROJETO DE TERRAPLANAGEM 

A terraplenagem se fez definida como a movimentação de terra em corte e em aterros 

necessários à conformação vertical e horizontal estabelecida para a geometria proposta para o 

canal. Trata-se de uma sobreposição de planos do terreno natural conformado ao greide de 

projeto. 

Neste projeto a movimentação de terra se dará em sua maioria por serviços de corte, tendo em 

vista a movimentação de terra decorrente da escavação para instalação da galeria sob as vias. 

Já os serviços de aterro se resumem no reaterro necessário para fechamento das mesmas. 
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Figura 2 – Seção tipo do corte de terraplanagem  

 

4.2.1 Metodologia 

O Projeto de Terraplenagem consiste na quantificação e determinação das distâncias de 

transporte, demonstrado através de quadros e gráficos de distribuição e resumo dos volumes de 

materiais a movimentar. 

Este projeto é resultado analítico do software AutoCAD Civil 3D, a partir da sobreposição do 

modelo digital do terreno natural e/ou pavimento existente, nomeado de “terreno natural” e a 

superfície de projeto com a conciliação da geometria vertical e horizontal bem como as seções 

transversais, unificados pelo que se denomina corredor.  

Por conseguinte, determinou-se os volumes de corte e aterro a ser movimentado de acordo com 

a metodologia do Método das Seções Transversais, que se resume no produto entre a soma das 

áreas de duas seções sucessivas pela semidistância entre elas, uma saída calculada pelo 

software AutoCAD Civil 3D.  

Além disso, também foi calculado manualmente os volumes de reaterro em areia para as valas 

nas laterais da galeria, bem como o volume do reaterro em saibro do recobrimento médio sobre 

a mesma. Esses valores encontram-se descritos no memorial de cálculo da planilha de 

quantitativos. 
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Figura 3 – Seção tipo do reaterro de terraplanagem  

 

Em relação aos parâmetros admitidos no cálculo dos volumes tem-se adotado os seguintes 

critérios: 

 
 Coeficiente de empolamento (ou homogeneização): 1,35. 

 Galeria Celular (conforme projeto estrutural). 

 

4.2.2 Resultados Obtidos 

Com a aplicação da metodologia e premissas ditadas anteriormente e com a execução das boas 

práticas de engenharia, tem-se determinado o resumo dos volumes de terraplenagem para o 

eixo deste projeto, o mesmo está apresentado a seguir: 
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Tabela 1 – Resumo de terraplanagem 1/2 

 

 

 

Aterro Aterro
Aterro 

Acumulado

Aterro 

(F.Emp.=1,35) 

Aterro 

Acumulado

E.C=100% 

P.I.

E.C=100% 

P.I.
E.C=100% P.I. E.C=100% P.I. E.C=100% P.I.

0.00 + 0.00 16.13 0.00

0.00 + 10.00 15.31 0.00 157.20 0.00 157.20 -                       157.20 0.00 157.20 -                      

1.00 + 0.00 15.14 0.00 152.25 0.00 309.45 -                       152.25 0.00 309.45 -                      

1.00 + 10.00 15.05 0.00 150.95 0.00 460.40 -                       150.95 0.00 460.40 -                      

2.00 + 0.00 14.66 0.00 148.55 0.00 608.95 -                       148.55 0.00 608.95 -                      

2.00 + 10.00 14.61 0.00 146.35 0.00 755.30 -                       146.35 0.00 755.30 -                      

3.00 + 0.00 14.95 0.00 147.80 0.00 903.10 -                       147.80 0.00 903.10 -                      

3.00 + 10.00 15.54 0.00 152.45 0.00 1055.55 -                       152.45 0.00 1055.55 -                      

4.00 + 0.00 15.91 0.00 157.25 0.00 1212.80 -                       157.25 0.00 1212.80 -                      

4.00 + 10.00 16.02 0.00 159.65 0.00 1372.45 -                       159.65 0.00 1372.45 -                      

5.00 + 0.00 16.06 0.00 160.40 0.00 1532.85 -                       160.40 0.00 1532.85 -                      

5.00 + 10.00 15.95 0.00 160.05 0.00 1692.90 -                       160.05 0.00 1692.90 -                      

6.00 + 0.00 15.86 0.00 159.05 0.00 1851.95 -                       159.05 0.00 1851.95 -                      

6.00 + 10.00 15.82 0.00 158.40 0.00 2010.35 -                       158.40 0.00 2010.35 -                      

7.00 + 0.00 15.73 0.00 157.75 0.00 2168.10 -                       157.75 0.00 2168.10 -                      

7.00 + 10.00 15.66 0.00 156.95 0.00 2325.05 -                       156.95 0.00 2325.05 -                      

8.00 + 0.00 15.60 0.00 156.30 0.00 2481.35 -                       156.30 0.00 2481.35 -                      

8.00 + 10.00 15.53 0.00 155.65 0.00 2637.00 -                       155.65 0.00 2637.00 -                      

9.00 + 0.00 15.52 0.00 155.25 0.00 2792.25 -                       155.25 0.00 2792.25 -                      

9.00 + 10.00 15.23 0.00 153.75 0.00 2946.00 -                       153.75 0.00 2946.00 -                      

10.00 + 0.00 15.11 0.00 151.70 0.00 3097.70 -                       151.70 0.00 3097.70 -                      

10.00 + 10.00 15.03 0.00 150.70 0.00 3248.40 -                       150.70 0.00 3248.40 -                      

11.00 + 0.00 14.98 0.00 150.05 0.00 3398.45 -                       150.05 0.00 3398.45 -                      

11.00 + 10.00 14.93 0.00 149.55 0.00 3548.00 -                       149.55 0.00 3548.00 -                      

12.00 + 0.00 14.87 0.00 149.00 0.00 3697.00 -                       149.00 0.00 3697.00 -                      

12.00 + 10.00 14.84 0.00 148.55 0.00 3845.55 -                       148.55 0.00 3845.55 -                      

13.00 + 0.00 14.93 0.00 148.85 0.00 3994.40 -                       148.85 0.00 3994.40 -                      

13.00 + 10.00 15.05 0.00 149.90 0.00 4144.30 -                       149.90 0.00 4144.30 -                      

14.00 + 0.00 15.18 0.00 151.15 0.00 4295.45 -                       151.15 0.00 4295.45 -                      

14.00 + 10.00 15.21 0.00 151.95 0.00 4447.40 -                       151.95 0.00 4447.40 -                      

15.00 + 0.00 15.25 0.00 152.30 0.00 4599.70 -                       152.30 0.00 4599.70 -                      

15.00 + 10.00 15.36 0.00 153.05 0.00 4752.75 -                       153.05 0.00 4752.75 -                      

16.00 + 0.00 15.33 0.00 153.45 0.00 4906.20 -                       153.45 0.00 4906.20 -                      

16.00 + 10.00 15.30 0.00 153.15 0.00 5059.35 -                       153.15 0.00 5059.35 -                      

17.00 + 0.00 15.28 0.00 152.90 0.00 5212.25 -                       152.90 0.00 5212.25 -                      

17.00 + 10.00 15.26 0.00 152.70 0.00 5364.95 -                       152.70 0.00 5364.95 -                      

18.00 + 0.00 15.27 0.00 152.65 0.00 5517.60 -                       152.65 0.00 5517.60 -                      

18.00 + 10.00 15.33 0.00 153.00 0.00 5670.60 -                       153.00 0.00 5670.60 -                      

19.00 + 0.00 15.45 0.00 153.90 0.00 5824.50 -                       153.90 0.00 5824.50 -                      

19.00 + 10.00 15.43 0.00 154.40 0.00 5978.90 -                       154.40 0.00 5978.90 -                      

20.00 + 0.00 15.34 0.00 153.85 0.00 6132.75 -                       153.85 0.00 6132.75 -                      

GALERIA RUA PEDRO GONCALVES LARANJA

VOLUMES DE TERRAPLENAGEM

Volume Homogenizado (m³)

Corte 1ª 

Cat.

Estaca Corte 1ª 

Cat.

 Corte 

Acumulado 
Corte 1ª Cat.

 Corte 

Acumulado 

Área (m²) Volume Geométrico (m³)
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Tabela 2 – Resumo de terraplanagem 2/2 

 

4. PLANO E METODOLOGIA CONSTRUTIVA  

4.1. LIMPEZA PRELIMINAR 

A limpeza preliminar consiste na remoção de resíduos existentes na área para execução da 

galeria em estudo. Constam nela: remoção vegetal, abertura de caminhos de serviço e outros 

itens que interferem na iniciação dos serviços. A especificação técnica para execução do serviço 

encontra-se descrita a seguir: 

Serviço Norma DNIT Descrição 

Serviços preliminares DNIT 104/2009 
Terraplanagem – Serviços preliminares – 

Especificação de serviço 

Tabela 3 – Especificações construtivas de limpeza preliminar 

 

Por se tratar de vias que são pavimentadas, a remoção do pavimento existente deve ser incluída 

nos serviços preliminares. 

Aterro Aterro
Aterro 

Acumulado

Aterro 

(F.Emp.=1,35) 

Aterro 

Acumulado

E.C=100% 

P.I.

E.C=100% 

P.I.
E.C=100% P.I. E.C=100% P.I. E.C=100% P.I.

20.00 + 10.00 15.32 0.00 153.30 0.00 6286.05 -                       153.30 0.00 6286.05 -                      

21.00 + 0.00 15.18 0.00 152.50 0.00 6438.55 -                       152.50 0.00 6438.55 -                      

21.00 + 10.00 15.07 0.00 151.25 0.00 6589.80 -                       151.25 0.00 6589.80 -                      

22.00 + 0.00 15.01 0.00 150.40 0.00 6740.20 -                       150.40 0.00 6740.20 -                      

22.00 + 10.00 14.94 0.00 149.75 0.00 6889.95 -                       149.75 0.00 6889.95 -                      

23.00 + 0.00 14.98 0.00 149.60 0.00 7039.55 -                       149.60 0.00 7039.55 -                      

23.00 + 10.00 15.35 0.00 151.65 0.00 7191.20 -                       151.65 0.00 7191.20 -                      

24.00 + 0.00 15.50 0.00 154.25 0.00 7345.45 -                       154.25 0.00 7345.45 -                      

24.00 + 10.00 15.51 0.00 155.05 0.00 7500.50 -                       155.05 0.00 7500.50 -                      

25.00 + 0.00 15.23 0.00 153.70 0.00 7654.20 -                       153.70 0.00 7654.20 -                      

25.00 + 10.00 15.02 0.00 151.25 0.00 7805.45 -                       151.25 0.00 7805.45 -                      

26.00 + 0.00 15.17 0.00 150.95 0.00 7956.40 -                       150.95 0.00 7956.40 -                      

26.00 + 10.00 15.36 0.00 152.65 0.00 8109.05 -                       152.65 0.00 8109.05 -                      

27.00 + 0.00 15.57 0.00 154.65 0.00 8263.70 -                       154.65 0.00 8263.70 -                      

27.00 + 10.00 15.76 0.00 156.65 0.00 8420.35 -                       156.65 0.00 8420.35 -                      

28.00 + 0.00 15.86 0.00 158.10 0.00 8578.45 -                       158.10 0.00 8578.45 -                      

28.00 + 10.00 16.04 0.00 159.50 0.00 8737.95 -                       159.50 0.00 8737.95 -                      

29.00 + 0.00 15.59 0.00 158.15 0.00 8896.10 -                       158.15 0.00 8896.10 -                      

29.00 + 8.00 11.35 0.00 107.76 0.00 9003.86 -                       107.76 0.00 9003.86 -                      

GALERIA RUA PEDRO GONCALVES LARANJA

VOLUMES DE TERRAPLENAGEM

Volume Homogenizado (m³)

Corte 1ª 

Cat.

Estaca Corte 1ª 

Cat.

 Corte 

Acumulado 
Corte 1ª Cat.

 Corte 

Acumulado 

Área (m²) Volume Geométrico (m³)
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4.2. SERVIÇOS PRELIMINARES 

Os serviços preliminares reúnem àqueles indispensáveis para o início das atividades 

construtivas. Contam nessa fase os serviços de locação topográfica, mobilização e montagem 

do canteiro de serviço, mobilização de recursos humanos e maquinário.  

Nos serviços de pavimentação do trecho em estudo, cuidados especiais deverão ser tomados 

de forma a minimizar os transtornos durante a fase de obra. As ações seguirão uma programação 

de atividades com interdição das vias do projeto, com previsão para desvio dos fluxos viários. 

Tais desvios serão abordados nos itens a seguir. 

 

4.3. TERRAPLENAGEM 

Os serviços de terraplenagem são caracterizados desde a remoção do solo vegetal (camada 

mais superior do subleito) até as movimentações de terra para os cortes e aterro. Os volumes 

gerados dos cortes serão encaminhados para aterros como forma de compensação, já aqueles 

que não forem compensados, como excedente de corte em solo e material de segunda e terceira 

categoria serão enviados para bota-fora licenciado. 

As especificações técnicas para execução dos serviços são 

Serviço Norma DNIT Descrição 

Serviços preliminares DNIT 104/2009 
Terraplanagem – Serviços preliminares – Especificação 

de serviço 

Cortes  DNIT 106/2009 Terraplanagem – Cortes – Especificação de serviço 

Empréstimos DNIT 107/2009 Terraplanagem – Empréstimos – Especificação de serviço 

Aterros DNIT 108/2009 Terraplanagem – Aterros – Especificação de serviço 

Tabela 4 – Especificações construtivas de terraplanagem 

 

Os serviços de terraplanagem para a galeria da rua Pedro Gonçalves Laranja serão 

essencialmente os cortes e aterros necessários para adequação do greide. Com base no Croqui 

de Ocorrências apresentado nas peças gráficas, é possível avaliar as distâncias entre o bota-

fora e empréstimo com base nas especificações do projeto executivo. 
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4.4. CONTROLE TECNOLÓGICO 

Os serviços que envolvem essa fase compreendem o acompanhamento dos serviços, 

principalmente de locação dos elementos (eixos, bordos, off-set’s, etc), furos e ensaios das 

camadas e materiais utilizados na terraplanagem e pavimentação, controle do concreto utilizado 

nos diversos serviços da obra. Essa etapa se fará presente desde o primeiro até o último dia de 

obra.  

 

4.5. SINALIZAÇÃO EM FASE DE OBRAS 

Ao contrário da sinalização definitiva a sinalização em fase de obras é caracterizada por ter um 

tempo definido de atuação na pista. Basicamente ela servirá como apoio e instrumento de 

informação ao usuário de obras naquele ponto bem como a limitação da área de obra. É 

constituída de elementos móveis e, em sua maioria, de cor alaranjada, como cavaletes, placas, 

iluminação e cerquites. 

Essa etapa se fará presente desde o primeiro até o último dia de obra. Algumas etapas de obras 

dependem diretamente da finalização de outra. Todavia, outras podem ser executadas 

concomitantemente sem prejudicar e nem alterar a qualidade dos serviços.    

Durante a fase de obras, o fluxo do trânsito das ruas Pedro Gonçalves Laranja, avenidas Otávio 

Borin, Tadeu Rauta, Ana Merotto Stefanon, Primeira, Rio Marinho e parte da rodovia Carlos 

Lindenberg será interditado e desviado para as ruas adjacentes, de acordo com o sentido do 

fluxo desejado. 

O fluxo de desvio sugerido, no sentido norte, segue para rua Heliópolis, seguindo pela rua Tadeu 

Rauta. No sentido oposto, sentido sul, o fluxo segue pela avenida Otávio Borin, seguindo pela 

avenida Quinta, seguindo para rodovia Carlos Lindemberg. 

Vale frisar que para as vias em estudo tem-se a velocidade máxima permitida igual a 40km/h.  
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INTRODUÇÃO 

 

Este relatório tem por finalidade apresentar à Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação 

e Desenvolvimento Urbano – SEDURB, o Relatório do Projeto Executivo de Estruturas referente 

ao trecho de Galeria das RUA PEDRO LARANJA, do contrato 007/2019 - ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS EXECUTIVOS DO SISTEMA DE MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DAS BACIAS 

HIDROGRÁFICAS DO CÓRREGO CAMPO GRANDE, CAMPO GRANDE, CANAL MARINHO, 

CÓRREGO JARDIM DE ALAH E CANAL GUARANHUNS, NOS MUNICÍPIO DE CARIACICA E 

/ES. 
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1. NORMAS TÉCNICAS 
Normas utilizadas no desenvolvimento dos projetos. 
 
  

NBR 6118/2014 

NBR 6122/2019 

NBR 8681/2003 

NBR 9062/2017 

 

 

Projeto de estruturas de concreto  

Projeto e Execução de Fundações 

Ações e segurança nas estruturas 

Projeto e execução de estruturas de concreto pré-moldado 

2. PARÂMETROS DE PROJETO 

2.1. Durabilidade 

 Classe de Agressividade: III  

 Cobrimento mínimo: 4cm 

2.2. Concreto 

 Resistência Característica do Concreto (Fck): 30MPa 

 Módulo de Deformação Tangente Inicial: 31GPa 

 Coeficiente de Poisson: 0,2 

 Fator Água Cimento: 0,55 

 Consumo mínimo de Concreto: 320kf/m3 

 Slump: 12+-2 

 Coeficiente Deformação Lenta: 2 

2.3. Aço 

 Resistência Característica do Aço – Vergalhão: 500Mpa (CA-50) 

 Resistência Característica da Aço – Tela Soldada: 600Mpa (CA-60) 

 

2.4. Sobrecarga 

 Aterro: 1,8 tf/m3 

 Trem Tipo 45 
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3. GALERIA PEDRO LARANJA 

3.1. Característica 

Galeria da Rua Pedro Laranja será composta de uma célula pré-moldada de 3,00x2,00, como 

especificada no termo de referência deste contrato.  

Para o dimensionamento estrutural foi utilizado o software e TQS versão 21. 

 

 

Figura 1 – Seção Típica 

 

3.2. Memória de cálculo da fundação 

O solo no campo, a alguma profundidade, foi submetido a certa pressão efetiva máxima passada 

em sua história geológica. Esta pressão efetiva máxima passada pode ser igual ou maior do que 

a pressão efetiva da sobrecarga existente na atualidade. Nas ocasiões em que a pressão efetiva 

presente é a máxima a qual o solo experimentou, nomeia-se o mesmo de normalmente 

adensados. 

Entretanto, ao interferir na geometria local e substituir o volume de solo pela seção da galeria 

pré-moldada tem-se uma pressão efetiva inferior àquela que o solo remanescente presenciou no 

passado e a argila no local se torna sobreadensada, sendo o solo retirado chamado de pressão 
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de pré-adensamento. Desta forma, não se visualiza a necessidade de uma fundação profunda, 

uma vez que a pressão existente se apresenta inferior àquela que o solo já experimentou. 

 Volume de Solo Retirado por metro de Galeria: 

Largura: 3,4m 

Altura: 2,40m 

Volume: 8,16m3 

Peso específico do solo argiloso: 1,3tf/m3  

Peso do Solo: 8,16 x 1,3 = 10,6tf/m 

Volume de Concreto da Galeria: 2,32m3 

Peso Específico do Concreto Armado: 2,5tf/m3 

